

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIAŃSKI**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3 po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy
Kasa czynna od 12 do 2-ej.

Oплата pocztowa ulszczona ryczałtem



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 776-70.
DYREKCJA — tel. 720-13.
ADMINISTRACJA — tel. 313-80.
DRUKARNIA — tel. 773-43.

KONTO CZEKOWE w P. K. O. 175

CENA NUMERU 20 GROSZY

Po 1 Maja

Sprawozdania naszych korespondentów o przebiegu Święta Robotniczego podajemy na str. 2 dzisiejszego „Robotnika”; napływające niestannie korespondencje i wiadomości telefoniczne, będziemy ogłaszali kolejno w najbliższych numerach; z cyframi uczestników pochodów i akademii, które to cyfry produkują na poczekaniu pewne pisma i pewne agencje, — polemizować nie chcemy, bo w gruncie rzeczy „dyskusja” z najbardziej dziwaczniemi nawet obliczeniami nie miałaby żadnego sensu; my sami wiemy dokładnie, **ilu nas było** w Warszawie, w Łodzi, w Krakowie, w Zagłębiu, w Katowicach, w Płocku itd., — klasa robotnicza też wie, publiczność obserwująca z ubocza, orientuje się mniej lub więcej tak samo, — **i to nam wystarczy**. Punkt naprawdę istotny sprowadza się — z naszego stanowiska — do stwierdzenia **prawdy**, której nikt nie potrafi zaprzeczyć, że pod koniec szóstego roku „sanacyjnego” systemu rządzenia, po tylu próbach rozbijania nas od wewnątrz, po represjach — nieraz bardzo ciężkich, po tylu hymnach pogrzebowych, śpiewanych nad naszym rzekomym grobem, w okresie, kiedy rozpacz i anarchja powinny być wraz z demagogią komunistyczną święcić tryumfy, — jesteśmy

WIELKIM RUCHEM MASOWYM, ogarniającym całą Polskę, — cieszącym się **zaufaniem** wręcz ogromnym, — rozporządzającym **skarbnymi** prosto ludzkiej ofiarności i umiejętności, zbiorowego wysiłku.

Nie ulega w tej chwili najmniejszej dla nas wątpliwości, że **Polska Partja Socjalistyczna** nietylko zachowała — w najtrudniejszych warunkach swoją dawną pozycję w społeczeństwie, ale ją

ROZSZERZYŁA I POGŁĘBIŁA ZNAKOMICIE,

wkroczyła nieodwołalnie na teren wsi, — reprezentuje **realną siłę społeczną**, mocniejszą, niż wszelkie zdrady, szacherki i demagogie, siłę o tyle więcej imponującą, że nie dająca swoim zwolennikom żadnych bezpośrednich korzyści, „dająca” im raczej — w stosunkach dzisiejszych — **perspektywę** różnych przykrości i niebezpieczeństw osobistych, a w każdym razie — **niepewność losu**. Tam, gdzie, w „wysokich sferach”, stawiano najwidoczniej na fałszywą kartę „likwidacji” Polskiej Partji Socjalistycznej i klasowego rucna zawodowego; w tej zawiłanej grze rolę pionków mieli odgrywać kolejno pp. Jaworowski i Moraczewski; nic z tego nie wyszło; dzisiaj możemy już powiedzieć z **pełnym spokojem**, z całkowitą pewnością siebie:

**„KARTA BYŁA FAŁSZYWA!
KARTA JEST PRZEGRANA.”**

Ujmowano sytuację pod kątem widzenia... swoiście „sanacyjnym”: szacherki, macherki, „jaczki”, „rozłamy” i t. d., i t. p.; był to właściwie **kąt widzenia** rozbijającego naiwny; przeróżne „II Oddziały” bynajmniej; przetrwały, — **nie** wają naiwne znacznie częściej, niż się naogół ludziom wydaje. Dlatego też „nic nie wyszło”. Ruchów masowych nie „likwiduje się” przesowych nie „sposobami”. Jesteśmy i będziemy „zdajemy sobie sprawę z naszej dziejowej odpowiedzialności. Choćbyśmy przegrali dziesięć bitew, — jednak wygramy wojnę — my.

Mieczysław Niedziałkowski.

Wybory we Francji

Przesunięcie „na lewo” Socjaliści zdobyli ponad 2.000.000 głosów

Ordynacja wyborcza do francuskiej Izby Deputowanych (Sejmu) przewiduje **dwukrotne głosowanie**; kandydat, który nie uzyskał większości absolutnej w głosowaniu pierwszym, musi poddać się t. zw. **głosowaniu ściślejszemu**. W „głosowaniu ściślejszym” dopiero dochodzą do skutku różne bloki i porozumienia wyborcze, powodujące nieraz przerozmaite niespodzianki. Dopiero więc po 8 maja — po dniu owego **ściślejszego głosowania** — będziemy mieli **obraz całkowity** przyszłego parlamentu francuskiego.

WYNIKI 1 MAJA.

W głosowaniu pierwszym, w niedzielę, dn. 1 Maja, wybrano **ostatecznie**

244 posłów;

do wyborów ściślejszych pozostaje — **371 mandatów poselskich**. Wybrano dotychczas — według depesz jeszcze **niepełnych** —

komunistów — 2,
socjalistów — 40,

radykałów socjalnych (grupa Herriota) — 60;

republikanów socjalnych — 17.

Prawica straciła kilka mandatów, tak samo przegrali **komuniści**. Liczba głosujących była bardzo znaczna. Zwycięstwo największe pod względem liczby zdobytych mandatów odnieśli, jak się zdaje,

radykałowie socjalni z pod znaku **Herriota** (około 30 mandatów więcej); pod względem liczby głosów najbardziej posunęli się na

przód **socjaliści**; poprzednio mieli 1.700.000, teraz przekroczyli już znacznie — podług danych niepełnych —

2.000.000. Zwykła głosów socjalistycznych będzie wynosiła prawdopodobnie 400.000 do 500.000 głosów.

WYBRANI PRZYWÓDCY.

Już w pierwszym głosowaniu przeszli odrazu tow. tow. Leon Blum, Piotr Renaudel, Auriol, Grumbach, radykali

Herriot, Daladier, premier Tardieu, wódz prawicy Marin.

W DN. 8 MAJA.

W niedzielę najbliższą **socjaliści i radykałowie socjalni** będą w zasadzie głosowali wzajemnie na tych kandydatów, którzy w dn. 1 Maja zdobyli większą stosunkowo liczbę głosów, — z północnym obydwo stronnictw. Nastąpi więc za kilka dni

o wiele większe jeszcze przesunięcie „na lewo”, niż w wyniku niedzieli ubiegłej.

Koło zagadnienia, czy **socjaliści**, czy też **radykali socjalni** będą

najsilniejszym stronnictwem przyszłej Izby, — skupia się w tej chwili zainteresowanie opinii publicznej. O ile wolno przewidywać, — to

pierwsze miejsce zajmą raczej zwolennicy **Herriota**; zastrzegamy jednak, że „horoskop” ten może okazać się błędnym; grupa najbliższych przyjaciół obecnego premiera p. Tardieu poniosła klęskę (t. zw. republikanie „lewicowi”).

Bardzo „sensacyjny”, ale zupełnie fałszywy alarm

Niektóre pisma niemieckie i angielskie podały wiadomość o rzekomym zamiarze Polski

zajęcia Gdańska

zbrojną ręką akurat w dniu 1 Maja. Powoływano się przytem na informacje, jakich miał udzielić korespondentowi „Daily Express” p. Gravina, komisarz Ligi Narodów w Gdańsku.

P. Gravina polecił zaprzeczyć tej „sensacji” w sposób najbardziej kategoryczny.

1 Maj w Warszawie



Tow Norbert Barlicki przemawia



Tłumy, gromadzą się pod sztandarami P. P. S.

Zjazd Młodzieży T.U.R.

W dniach 15 i 16 maja zbiera się w Piotrkowie Zjazd

Organizacji Młodzieży T. U. R. W Zjeździe wezmą udział delegacje z całej Polski, przedstawiciele Zarządu Głównego T. U. R. i członkowie Centralnego Komitetu młodzieży „turowej”.

Wypowiedzenie umowy akordowej w hutach żelaza

Związek pracodawców w Katowicach wystosował do związków zawodowych pismo następującej treści:

„Niniejszem komunikujemy uprzejmie, że ważność dawnych umów akordowych dla hut żelaza upływa z dniem 30 kwietnia br. i że zażądaliśmy uregulowania nowych akordów bezpośrednio w zakładach”.

Z pisma tego wynika, iż pracodawcy zamierzają zawierać indywidualne umowy akordowe w poszczególnych zakładach pracy; natomiast przeciwni są zawarciu umowy zbiorowej.

W związku z powyższym, wyznaczona została na środek dn. 4 maja konferencja między związkami zawodowymi a pracodawcami.

„Urlopy” w hucie „Bismarck”

Komisarz demobilizacyjny zgodził się na „urlopowanie” na przeciąg 2 miesięcy 600 robotników z oddziału odlewni w hucie „Bismarck”.

„Więźniowie na urlopie” — zamiast robotników rolnych

Pisma pomorskie donoszą, iż obszarnicy na Pomorzu starają się o „urlopowanie” więźniów, aby zastąpić zwolnionych od dn. 1 kwietnia robotników rolnych.

W obecnych czasach, kiedy tysiące robotników rolnych giną z głodu — postępowanie obszarników jest zupełnym skandalem!

Domagamy się niezwłocznego wkroczenia w to władz i uniemożliwienia tego rodzaju machinacji.

Przed sądem

Sprawa „Tasiemki” i jego „podkomendnych” z placu „Kełcełaka” ma się znaleźć już w tygodniach najbliższych na wokandzie warszawskiego Sądu Okręgowego.

Tow. Kazimierz Derlaczyński

W niedzielę zmarł tow. Kazimierz Derlaczyński, pracownik naszego wydawnictwa (w dziale ekspedycji).

Zmarły od najmłodszych lat należał do P. P. S. i był trzykrotnie aresztowany: dwa razy przez władze rosyjskie, a następnie, w roku 1917, przez okupacyjne władze niemieckie. Przez długie lata czynny był w ruchu zawodowym i spółdzielczym.

Jako podinspektor pracy i znawca stosunków robotniczych, tow. Derlaczyński stał się nieocenionym doradcą wszystkich pokrzywdzonych.

W ekspedycji naszego pisma pracował od lat 14.

Cześć pamięci Zmarłego!

O interwencję Państwa w zakładach Żyrardowskich

Dalsze szczegóły o gospodarce w Zakładach Żyrardowskich podajemy na str. 3. Robotnicy Zakładów wybrali specjalną delegację, która ma się zwrócić do władz państwowych z żądaniem wkroczenia w „gospodarkę” obcego kapitału w Zakładach.

